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RESOLUCION No. CNSC - 20192120112085 DEL 29-10-2019

“Porla cual se deciden las Actuaciones Administrativas iniciadas a travds del Auto No. 20192120014304 de 
2019, expedido en el marco de la Convocatorla No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucibn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucibn No. 20182120183315 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Grade 1, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 60015, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de los aspirantes LUZ 
ESTELA VELASQUEZ MONTOYA y REINALDO ALONSO PAEZ HERNANDEZ, quienes ocupan las posiciones 
No. 2 y 3 respectivamente en la Lista de Elegibles anotada, argumentando respecto a la sebora VELASQUEZ 
MONTOYA: "No cumple el certificado del titulo de tdcnico profesional no tiene las firmas.”

Frente al senor PAEZ HERNANDEZ la Comisibn de Personal indicb: "No cumple - La experiencia presentada 
del Colegio Interamericano de Nechi como Docente en Procesos Administrativos, no cumple con el requerimiento 
de 12 meses exigiosa en el cargo” (Sic)

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedentes las 
solicitudes de exclusibn yen consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120014304 
de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacion o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(■ ■ ■) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforrtie a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LAS ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS.

El 22 de julio del 2019 la CNSC comunico via correo electrdnico a los aspirantes LUZ ESTELA VELASQUEZ 
MONTOYA y REINALDO ALONSO PAEZ HERNANDEZ, el contenido del Auto No. 20192120014304 de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

La senora LUZ ESTELA VELASQUEZ MONTOYA y el sehor REINALDO ALONSO PAEZ HERNANDEZ no
ejercieron su derecho de defensa y contradiccidn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir las solicitudes 
de exclusiones promovidas por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre las actuaciones administrativas adelantadas mediante Auto 
No. 20192120014304 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 
909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se addptara la siguiente metodologia:

1. Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes LUZ ESTELA VELASQUEZ MONTOYA y 
REINALDO ALONSO PAEZ HERNANDEZ, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 
60015 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los 
requisites minimos exigidos por el empleo.

2. En los tdrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60015.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 60015, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Complejo TecnOldgico para la Gestidn Agro empresarial.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas instituCionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Requisitos de Estudio: Secretarios y oficinistas en general, Auxiliares Administrativos, Auxiliares de 
oficina, Secretarios, Auxiliares de Apoyo Administrativo.
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Requisitos de Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Treinta (30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de GESTlON ADMINISTRATIVA y Doce 
(12) meses en docencia o instruccidn certificada porentidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EN OPERACIONES CONTABLES, TECNICA 
PROFESIONAL EN GESTlON CONTABLE, TECNICA PROFESIONAL CONTABLE, TECNICO 
PROFESIONAL EN VENTAS Y NEGOCIOS, TECNICO PROFESIONAL EN SERVICIOS 
COMERCIALES, TECNICO PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS, 
TECNICO PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS, TECNICO PROFESIONAL EN 
EXPORTACIONES E IMPORTACIONES, TECNICO PROFESIONAL EN DESARROLLO 
EMPRESARIAL, TECNICO PROFESIONAL EN ADMINISTRACION FINANCIERA, TECNICO 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE PROPIEDAD HORIZONTAL, TECNICO PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS, TECNICO PROFESIONAL EN GESTlON EMPRESARIAL EN 
ECONOMIA SOLIDARIA, TECNICO PROFESIONAL DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS, TECNICA 
PROFESIONAL EN PROCESOS EMPRESARIALES PARA MIPYMES, TECNICA PROFESIONAL EN 
PROCESOS EMPRESARIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS COMERCIALES, 
TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS, TECNICA 
PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS PUBUCOS, TECNICA PROFESIONAL EN 
PROCESOS ADMINISTRATIVOS EMPRESARIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS, TECNICA PROFESIONAL EN OPERACIONES COMERCIALES, TECNICA 
PROFESIONAL EN OPERACION LOGISTICA, TECNICA PROFESIONAL EN OPERACION DE 
PROCESOS EMPRESARIALES, TECNICA PROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
TECNICA PROFESIONAL EN GESTlON EMPRESARIAL, TECNICA PROFESIONAL EN GESTlON DE 
PEQUENAS Y MEDIANAS EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN GESTlON COMERCIAL Y 
LOGISTICA, TECNICA PROFESIONAL EN GESTlON COMERCIAL Y FINANCIERA, TECNICA 
PROFESIONAL EN GESTlON COMERCIAL, TECNICA PROFESIONAL EN DESARROLLO 
EMPRESARIAL, TECNICA PROFESIONAL EN COMERCIALIZACION INTERNACIONAL, TECNICA 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y MERCADOTECNIA, TECNICA PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION Y GESTlON DE EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y 
FINANZAS, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y AVALUOS DE FINCA RAIZ, TECNICA 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION PUBLICA, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION 
FINANCIERA, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE SERVICIOS FINANCIEROS, 
TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE NEGOCIOS, TECNICA PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION DE IMPUESTOS, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS DE ECONOMIA SOLIDARIA, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION COMERCIAL, TECNICA 
PROFESIONAL EN SERVICIOS FINANCIEROS, TECNICA PROFESIONAL DE PROCESOS 
ADMINISTRATIVOS, TECNICA PROFESIONAL ADMINISTRATIVA, TECNICA PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION Y GESTlON DE EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
COMERCIALES Y FINANCIEROS, TECNICA PROFESIONAL INDUSTRIAL, TECNICA PROFESIONAL 
EN INGENIERIA INDUSTRIAL.

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de GESTlON ADMINISTRATIVA y 
doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION Y DIRECCION DE EMPRESAS, FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION 
COMERCIAL Y FINANCIERA, INGENIERIA - INGENIERIA INDUSTRIAL, INGENIERIA INDUSTRIAL, 
INGENIERIA FINANCIERA Y DE NEGOCIOS, INGENIERIA FINANCIERA, INGENIERIA COMERCIAL, 
INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y DE FINANZAS, INGENIERIA ADMINISTRATIVA, ECONOMIA, 
ECONOMIA EMPRESARIAL, CONTADURIA PUBLICA, ADMINISTRACION LOGISTICA, 
ADMINISTRACION INDUSTRIAL, ADMINISTRACION EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION EN FINANZAS Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION 
EMPRESARIAL SECTORES PUBLICO Y PRIVADO, ADMINISTRACION DE SERVICIOS, 
ADMINISTRACION & SERVICIO, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS, ADMINISTRACION FINANCIERA, ADMINISTRACION DE 
INSTITUCIONES DE SERVICIO, ADMINISTRACION EMPRESARIAL, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS Y GERENCIA INTERNACIONAL, ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y FINANZAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS INDUSTRIALES, ADMINISTRACION DE EMPRESAS GLOBALES, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE SERVICIOS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
COOPERATIVAS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS CON ENFASIS EN FINANZAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS CON ENFASIS EN ECONOMIA SOLIDARIA, ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS COMERCIALES, ADMINISTRACION, PROFESIONAL EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS, NEGOCIOS Y 
FINANZAS INTERNACIONALES, NEGOCIOS INTERNACIONALES SEGUNDO CICLO, NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, LOGISTICA EMPRESARIAL, GESTlON EMPRESARIAL, FORMACION DE 
EMPRESARIOS, FINANZAS Y NEGOCIOS MULTINACIONALES, ADMINISTRACION COMERCIAL, 
DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS, ADMINISTRACION Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION Y GESTlON DE EMPRESA, ADMINISTRACION Y
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FINANZAS, DERECHO, ADMINISTRACldN DE EMPRESAS AGROPECUARIAS, ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS AGROPECUARIAS.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida ask Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con GESTlON ADMINISTRATIVA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Participaren proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn profesional 
de los programas relacionados con el Area tem&tica de gestidn administrativa.
Planearprocesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el programa 
y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de 
gestidn administrativa.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de gestidn administrativa. 
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos en 
los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el drea temdtica de 
gestidn administrativa.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y Ids procesos formativos, correspondiente a Ids 
programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de gestidn administrativa.
Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforms a las necesidades regionales y los 
lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de gestidn administrativa.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la naturaleza del 
cargo. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. anAlisis concreto de los casos.

7.1. YULIETH LORENA GARCIA BUSTAMANTE.

A efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de estudio exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA- para el desempeno del empleo con cddigo OPEC No. 60015, denominado Profesional, Grado 2, la 
aspirante aportd los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCI6N POR LA 
ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN LA OPEC

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EN OPERACIONES CONTABLES, 
TECNICA PROFESIONAL EN GESTlON CONTABLE, TECNICA PROFESIONAL 
CONTABLE, TECNICO PROFESIONAL EN VENTAS Y NEGOCIOS, TECNICO 
PROFESIONAL EN SERVICIOS COMERCIALES, TECNICO PROFESIONAL EN 
PROCESOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS, TECNICO PROFESIONAL EN 
PROCESOS ADMINISTRATIVOS, TECNICO PROFESIONAL EN EXPORTACIONES 
E IMPORTACIONES, TECNICO PROFESIONAL EN DESARROLLO EMPRESARIAL, 
TECNICO PROFESIONAL EN ADMINISTRACION FINANCIERA, TECNICO 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE PROPIEDAD HORIZONTAL, TECNICO 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS, TECNICO PROFESIONAL 
EN GESTlON EMPRESARIAL EN ECONOMIA SOLIDARIA, TECNICO 
PROFESIONAL DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL 
EN PROCESOS EMPRESARIALES PARA MIPYMES, TECNICA PROFESIONAL EN 
PROCESOS EMPRESARIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS 
COMERCIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS Y 
FINANCIEROS, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS 
PUBLICOS, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS 
EMPRESARIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS ADMINISTRATIVOS, 
TECNICA PROFESIONAL EN OPERACIONES COMERCIALES, TECNICA 
PROFESIONAL EN OPERACION LOGISTICA, TECNICA PROFESIONAL EN 
OPERACION DE PROCESOS EMPRESARIALES, TECNICA PROFESIONAL EN 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, TECNICA PROFESIONAL EN GESTlON 
EMPRESARIAL, TECNICA PROFESIONAL EN GESTlON DE PEQUENAS Y 
MEDIANAS EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN GESTlON COMERCIAL Y 
LOGISTICA, TECNICA PROFESIONAL EN GESTlON COMERCIAL Y FINANCIERA, 
TECNICA PROFESIONAL EN GESTlON COMERCIAL, TECNICA PROFESIONAL EN 
DESARROLLO EMPRESARIAL, TECNICA PROFESIONAL EN COMERCIALIZACION 
INTERNACIONAL, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y 
MERCADOTECNIA, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y GESTlON 
DE EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y FINANZAS, 
TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y AVALUOS DE FINCA RAIZ, 
TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION PUBLICA, TECNICA 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION FINANCIERA, TECNICA PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION DE SERVICIOS FINANCIEROS, TECNICA PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS, TECNICA PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION DE IMPUESTOS, TECNICA PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE ECONOMIA SOLIDARIA, TECNICA 
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL

a) Titulo de tecnico profesional en 
Administracibn y Finanzas 
conferido por el Centro Colombiano 
de Estudios Profesionales el 25 de 
abril de 1992.
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RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCI6N POR LA 
ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC

EN ADMINISTRACION COMERCIAL, TECNICA PROFEStONAL EN SERVICIOS 
FINANCIEROS, TECNICA PROFESIONAL DE PROCESOS ADMINISTRATIVOS, 
TECNICA PROFESIONAL ADMINISTRATIVA, TECNICA PROFESIONAL EN 
ADMINISTRACION Y GESTION DE EMPRESAS, TECNICA PROFESIONAL EN 
PROCESOS COMERCIALES Y FINANCIEROS, TECNICA PROFESIONAL 
INDUSTRIAL, TECNICA PROFESIONAL EN INGENIERIA INDUSTRIAL.

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de 
GESTlON ADMINISTRATIVA y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada 
por entidad legalmente reconocida.

Dado que la solicitud de exclusion presentada en tOrmino por la Comisidn de Personal del SENA, recaba en la 
falta de autenticidad documental del certificado acadOmico conferido por el Centro Colombiano de Estudios 
Profesionales, el Despacho procederO a enunciar los elementos de forma, conforme la normatividad vigente, que 
deben presentar los documentos, en el caso bajo examen los titulos de formacibn expedidos por instituciones 
educativas debidamente acreditada por el Ministerio de EducaciOn.

El tftulo en la modalidad de tbcnico profesional en administraciOn y finanzas, allegado al proceso de seleccibn por 
la aspirante, contiene nombre o razbn social de la entidad, nombre del programa acadbmico y fecha de 
realizacibn, sin embargo, el certificado NO cumple con el lleno de los parOmetros de autenticidad documental que 
son predicados en el territorio nacional.

A efectos probatorios, se trae a colacibn lo dispuesto en el articulo 244 de la Ley 15641 del 12 de julio de 2012, 
norma que aborda la autenticidad de un documento, senalando:

“(...) ARTlCULO 244. DOCUMENTO AUTENTICO. Es autdntico un documento cuando existe certeza 
sobre la persona que lo ha elaborado. manuscrito. firmado, o cuando exista certeza respecto de la
persona a guien se atribuva el documento (Marcacion intencional)

De este precepto se extrae la necesidad de la firma de quien suscribe, dado que este elemento permite observar 
la aprobacidn del contenido de lo escrito en el documento y determinar la conformidad de la comunicaciOn a sus 
intenciones. Suprimida la firma, el escrito puede ser un proyecto de documento, un borrador, pero nunca el 
documento, porque nadie lo ha aprobado ni lo ha hecho propio, al no tenerse certeza de quien es su autor, el 
titulo allegado NO es v£lido en el proceso de seleccion.

Superado lo anterior, es de resaltar que una vez verificadas las cincuenta y cinco (55) constancias, que dan 
cuenta de la aprobacibn del ciclo de educacibn media, de cursos de Educacibn para el Trabajo y el Desarrollo 
Humano y de Educacibn Informal, para la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, se previb que este tipo de 
certificaciones unicamente serian valoradas en la etapa de valoracibn de antecedentes.

Asi, es precise enunciar que el empleo con cbdigo OPEC No. 60015 taxativamente establece que la formacibn 
solicitada como requisite minimo de educacibn, unicamente comprende los niveles de educacibn formal en las 
modalidades de Tbcnico Profesional, Tecnblogo, Certificaciones de Aptitud Profesional (CAP) y Profesional, en 
consecuencia, los cincuenta y cinco (55) folios sehalados no serbn tenidos en cuenta para acreditar la formacibn 
requerida.

De las anteriores consideraciones se desprende que la sehora YULIETH LORENA GARCIA BUSTAMANTE no 
cumple con el requisite de estudio previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 60015, 
encontrbndose incursa en la causal de exclusibn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de 
convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

■■(...)

2. Incumplir los requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sehora YULIETH LORENA GARCIA 
BUSTAMANTE de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120183315 del 24 de 
diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

1 Por medio de la cual se expide el Cddigo General del Proceso y se dictan otras disposiciones.
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7.2 REINALDO ALONSO PAEZ HERNANDEZ

A efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de estudio exigido per el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA- para el desempefio del empleo con cbdigo OPEC No. 60015, denominado ProfesiOhal, Grado 2, el 
aspirante aportd los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCI6N POR EL ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION Y DIRECCION DE EMPRESAS, 
FINANZAS Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION COMERCIAL Y FINANCIERA, 
INGENIERIA
INGENIERIA FINANCIERA Y DE NEGOCIOS, INGENIERIA FINANCIERA, 
INGENIERIA COMERCIAL, INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y DE FINANZAS, 
INGENIERIA ADMINISTRATIVA, ECONOMIA, ECONOMIA EMPRESARIAL, 
CONTADURIA PUBLICA, ADMINISTRACION LOGISTICA, ADMINISTRACION 
INDUSTRIAL, ADMINISTRACION EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION EN FINANZAS Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION EMPRESARIAL SECTORES PUBLICO Y PRIVADO, 
ADMINISTRACION DE SERVICIOS, ADMINISTRACION & SERVICIO, 
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DE 
NEGOCIOS, ADMINISTRACION FINANCIERA, ADMINISTRACION DE 
INSTITUCIONES DE SERVICIO, ADMINISTRACION EMPRESARIAL, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y GERENCIA INTERNACIONAL, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y FINANZAS, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS INDUSTRIALES, ADMINISTRACION DE EMPRESAS GLOBALES, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE SERVICIOS, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS COOPERATIVAS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS CON 
ENFASIS EN FINANZAS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS CON ENFASIS EN 
ECONOMIA SOLIDARIA, ADMINISTRACION DE EMPRESAS COMERCIALES, 
ADMINISTRACION, PROFESIONAL EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS, 
NEGOCIOS YFINANZAS INTERNACIONALES, NEGOCIOS INTERNACIONALES 
SEGUNDO CICLO, NEGOCIOS INTERNACIONALES, LOGISTICA 
EMPRESARIAL, GESTION EMPRESARIAL, FORMACION DE EMPRESARIOS, 
FINANZAS YNEGOCIOS MULTINACIONALES, ADMINISTRACION COMERCIAL, 
DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS, ADMINISTRACION Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION Y GESTION DE 
EMPRESA, ADMINISTRACION YFINANZAS, DERECHO, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS AGROPECUARIAS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
AGROPECUARIAS.

INGENIERIA INDUSTRIAL, INGENIERIA INDUSTRIAL,

a) Acta de grado en Administracion de 
Empresas conferido por la Universidad 
de Cartagena el 03 de noviembre de 
2016.

b) Certificado laboral expedido por el 
COLEGIO INTERAMERICANO DE 
NECHl el cual da cuenta de la 
vinculacidn del aspirante como Docente 
en jornada sabatina y dominical, desde 
el 03 de marzo de 2014 al 31 de julio de 
2015.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asl: Doce (12) meses de experiencia relacionada con GESTION 
ADMINISTRATIVA y doce (12) meses en docencia.

Conforme la solicitud de exclusidn incoada por la Comisidn de Personal del SENA respecto del senor PAEZ 
HERNANDEZ, se trae lo preceptuado en el articulo 17 del acuerdo de convocatoria, precepto que al referirse a 
la experiencia docente indica:

“(...) Experiencia Docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente (...)”

Por su parte, el parcigrafo 7mo del arttculo 19 del acuerdo en comento, establece:

“(...) Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) boras diarias, 
el tiempo de experiencia se establecerd sumando las boras trabajadas y dividiendo el resultado 
por ocho (8) (...)’’

Bajo estas consideraciones, tenemos que la constancia expedida por el COLEGIO INTERAMERICANO DE 
NECHl, si bien permite acreditar el ejercicio DOCENTE, por diecis^is (16) meses y veintiocho (28) dias; el folio 
taxativamente indica que la labor se desarrolld en “Jornada Sabatino Dominicaf, lo que se traduce en una jornada 
de fines de semana; asl una vez realizada su conversidn a tiempo complete, encontramos que el perlodo 
certificado corresponde a cuatro (4) meses y dieciseis dias (16) dias de experiencia docente, tiempo que resulta 
insuficiente para acreditar el requisite de doce (12) meses.

De las anteriores consideraciones se desprende que el senor REINALDO ALONSO PAEZ HERNANDEZ no 
cumple con el requisite de experiencia docente previsto por el empleo identificado con el cCdigo OPEC No. 
60015, encontrandose incurso en la causal de exclusibn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo 
de convocatoria que consagra:
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“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisi6n Nacionai del Servicio Civil EXCLUIRA al senor REINALDO ALONSO PAEZ 
HERNANDEZ de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120183315 del 24 de 
diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 
20182120183315 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la sefiora LUZ ESTELA VELASQUEZ MONTOYA y al sefior REINALDO ALONSO PAEZ 
HERNANDEZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrci de manera autorricitica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisidn a la sefiora LUZ ESTELA VELASQUEZ 
MONTOYA y al senor REINALDO ALONSO PAEZ HERNANDEZ, a la direccidn electronica registrada con su 
inscripcibn al proceso de seleccibn:

DOCUMENT© DE 
IDENTIDAD NOMBRE DE LOS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONICA

LUZ ESTELA VELASQUEZ MONTOYA Iuesve04@hotmail.com31973438
REINALDO ALONSO PAEZ HERNANDEZ reypaez9623@hotmail.com8373553

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacionai de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFiQUESEJ_COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
.C. el 29 de octubre de 2019Dada en Boi

ILfkJn
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

A
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